Abiin and his Some Thoughts on the Epistemological

Value of ai-Akhbiir

In this study is going to dealt with the life, works and same thoughts on the

epistemological value of al-akhbar of an early Hanafi jurist Isa b. Aban (221/836) who

had played very important role in sistematizing of Hanafi lslamic law methodology.

Notwithstanding he was a strong defender of fallawers of al-hadith's (ashab al-hadith)

thoughts in his early scholarly life, afterward he had adopted the thoughts of ahla'l-ray

2 İşte bu eğilim tarz
ları sonraki nesillere de aynen yansırnış ve tamamen doğal bir şekilde fıkhi
mezhepler de bu düşünceler etrafında teşekkül etmiştir.

Bu çalışınada hayatını, eserlerini ve haberlerin epistemolojik değeri ile
ilgili bazı fikirlerini incelerne konusu yapınaya çalışacağırnız İsa b. Eban (ö.
221/836) Hanefi mezhebine mensup rnuhaddis ve usulcü fakihlerdendir. şu
an sahip olduğumuz verilere göre, eserlerinin günümüze kadar ulaşarnadığı

1 Mehmed Said Hatiboğlu, Hazreti Peygamberin Vefatından Ernevf/erin Sonuna Kadar Siyasf-İctimai Hddiselerle
Hadis Münasebetleri, (Basılmamış doçentlik tezi), Ankara 1967, s.

İsa b. Eban, önceleri ashabu'l-hadfs saflarında yer alırken, daha sonra
rey ekolünün düşüncelerini benimsemiş ve bu ekolün düşüncelerinin sistem
leşmesinde önemli katkıları olmuş bir fakihtir. Diğer taraftan onun, ashabu'l
hadfs'in o dönemde en güçlü sesi olan Muhammed b. İdris eş-Şafii (ö.
204/819) ve onun düşüncelerini benimseyen diğer bir takım alimlerle meto
dik düzeyde ilmi münakaşaları olmuştur.6 İşte bu yüzden bu kısa girişte ha
dislere yaklaşım konusunda Ebu Hanife ve eş-Şafii'nin sergilemiş oldukları
tavırlar ve metodolajik yaklaşımlar konusunda özet bilgiler aktarmayı yararlı
gördük.

Aslında hadisin altın çağı diye vasıflandırılan ve Kutub-i sitte diye
meşhur olmuş olan eserlerin müelliflerinin yaşamış olduğu asır ile, Ebu Ha
nife'nin yaşamış olduğu asır arasında bir asırdan daha fazla bir zaman dilimi
olduğuna göre -zira Ebu Hanife'nin vefatı 150/767, Kutub-i sitte'ye dahil en
meşhur eserin müellifi olan el-Buhari'nin vefate ise 256/870'tir- Ebu Hanife'
nin rivayetlere ilk elden ulaşma açısından çok daha avantajlı bir konumda
olduğu rahatlıkla söylenebilir. Nitekim el-Kevseri de şöyle diyor: "Ebu Hani
fe'nin kabul ettiği bir kısım hadisleri sonraki bazı alimierin sözlerine dayana
rak senedieri yönünden zayıf saymak doğru değildir.

Her ne kadar eş-Şafii'nin ehlu'l-re'y ile ashabu'l-hadis'in arasını bul
maya çalıştığı söylense de, bunun böyle olmadığı, eş-Şafii'nin yaptığı işin,
ashabu'l-hadfs'in müdMaasını yapmak ve bu hususta onların fikirlerini sis
temleştirmekten ibaret olduğu, günümüz araştırmacıları tarafından ifade
edilmektedir. 13 M. Emin Özafşar, eş-Şafii'nin hadis anlayışı ile ilgili olarak şu
tespiti yapar: "'Muhammed b. İdris eş-Şafii (150-204/767-819) hadis ve fıkıh
tarihinde bir dönüm noktasıdır. Zira o, hadis ve sünnet özelinde, kendisinden
önceki iki asırda egemen olan; teorinin pratiğe, pratiğin de teoriye uygun
olması anlayışına karşılık, mutlak manada teorinin hakimiyetini savunmuş-

ı ı Kevseri, Hanefi Fıkhının Esasları, s. 9ı, 37.

adlı eserinde es-Saymer1 ve Tarfhu Bağdad18 adlı eserinde el-Hatlbu'l-Bağdadi
(463/1071) aktarmaktadır.

Bazı tabakat müellifleri tarafından el-imamu'l-kebfr diye tavsif edilen19

İsa b. Eban'ın tam adı kaynaklarda şu şekilde tespit edilmektedir: İsa b. Eban
b. Sadaka b. Adiyy b. Merdanşah el-Kadi Ebu Musa20 el-Bağdadi el-Hanefi.21

İbnu'n-Nedim, isa b.

el-Hasen eş-Şeyba.ni'nin (ö.189/805) rolü olduğu açıktır. Her ne
kadar bazı kaynaklar İsa b. Eban'ın Muhammed b. el-Hasen'den az ilim aldı
ğını30, hatta imam Muhammed'le ancak altı ay kadar beraber olduğunu31

söyleseler de, İbnu'n-Nedim ve el-Kuraşi (ö. 775/1373) gibi müellifler bunu
zayıf bir görüş olarak nakletmektedirler.32 Ancak kaynakların çoğu müellifi
mizin Muhammed b. el-Hasen'le uzun süre beraberliğinin olduğunu, ona
öğrencilik yaptığını vefikh'ı İmam Muhammed'den öğrendiğini vurgulamak
tadır.33 Diğer taraftan İsa b.

İbn Ebi Hatim, Yalrya b. Zekeriyya'nın K(!/e'de kitapları ilk
difa tasnif eden kimse olduğunu söylemektedir. Kufe'nin muhaddis fakihle
rinden sayılan Yahya b. Zekeriyya Medain'de kadı'lık yapmıştır. Vefat tari
hinde ihtilaf olmakla beraber Ali İbnu'l-Medini 182/798 yılında vefat ettiğini
söylemiştir.50

d) Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybani51 :

İsa b. Eban'ın üstadı olan ve ehl-i rey düşüncesini benimsernesinde çok
büyük bir etkisi olan Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybani'den de hadis rivayet
ettiği kaynaklarda ifade edilir. Kaynaklarda yukarıda saydığımız muhaddis
lerden İsa b. Eban'ın hadis rivayet ettiği ifade edilirken, İsa b. Eban'ın kendi
sinden ise el-Hasen b. Sellam es-Sevvak'ın hadis rivayet ettiği nakledilmek
tedir.52

ı. 4. isa b. Eban'nın Öğrencileri

a) Bekkar b. Kuteybe:53

Çağında Hanefi alimierin önde gelenlerinden olan Bekkar b.
Kuteybe'nin tam ismi, kaynaklarda şu şekilde tesbit edilmektedir: Ebu Bekre
Bekkar b. Kuteybe b. Esed es-Sekafı el-Bekravi el-Basri. Bekkar, Basra'ya
yerleşen sahabi Ebu Bekre Nüfey' b. el-Haris'in54 soyundandır. 182/798 yılın
da Basra'da doğdu. Hilalu'l-re'y diye bilinen Hilal b. Yahya b. Muslim'den 55

50 İbn Ebi Hatim, el-Cerh ve't-ta'dil, IX, 144-145; İbn Hacer, Tehzib, XI, 183-184 (Bu bilgiler adı geçen eserlerden
özetlenerek alınmıştır.)

51 Hatib, Tarih, XI, 157; Sem'ani, el-Ensdb, X, 26; Leknevi, el-Fevdid, s.

(ö.245/860) fıkıh okudu. Ebu Yusuf ve Züfer b. Huzeyl'in ashabından idi. Ebu
Davud et-Tayalisi (ö.204/819) ve Yezid b. Harun (206/822) gibi muhaddisler
den hadis dinledi. Basralılar'ın ilmini Mısır'da canlandırdı. et-Tahavi ondan
çok istifade etti ve birçok rivayette bulundu. Ebu Avane, Ebu Bekr b.
Huzeyme ve İbn Ebi Hatim ondan rivayette bulundular. Sultan Ahmed b.
Tolun onun ders halkalarına katılırdı. Halife el-Mütevekkil tarafından 246/
861 yılında Mısır'a kadı olarak tayin edildi ve vefatma kadar bu vazifede
kaldı. Daha sonra Halife el-Mu'temed'in kardeşi veliahd el-Muvaffak'ın
veliahdlikten azli konusundaki isteğini kabul etmeyince onu hapse attı.
Bekkar, Ahmed b. Tolun öldükten sonra hapisten çıktıysa da kısa bir süre
sonra vefat etti. Vefat tarihi 270/884 olarak verilmektedir. Bekkar vefat ettik
ten sonra Mısır kadı'lığının yedi veya üç yıl boş kaldığı zikredilir. Çok abid ve
zahid bir kimse olduğu nakledilen Bekkar b. Kuteybe'nin daha çok hadis'le
meşgul olduğu, furu'da da çok ileri bir düzeyde olduğu, bir takım kitaplar
yazdığı ve ilim meclislerinin insanlarla dolup taştığı ifade edilmektedir.56

et
Tahavi ve Ebu Tahir ed-Debbas ondan fıkıh okudular. Ebu'I-Hasen el-Kerhi
ona yetişti ve meclisinde hazır bulundu. Şam, KUfe ve Kerh'de kadı'lık yaptı.
Sika ve dindar bir zat olarak tavsif edilen Ebu Hazim, hesap ve feraiz'de,
mehactırs9 ve mahkeme sicillerinin tutulması gibi konularda mahir bir kimse
idi. Bağdad'da 292/905 yılında vefat etti. Kendisine Kitabu'l-mehadir ve's
sicillat, Kitabu'l::feraiz ve Kitabu edebi'l-kadf gibi eserler nisbet edilmekte
dir. 60

Kuteybe, Abdullah b. Kahtabeve el-Hasen b. Aluned b. Bistfım gibi kimseler ders aldı. Ahkiimu'l-valif, Musannef
fi'ş-şurut (Kitiibu tefsiri'ş-şurCit) ve Kitiibu'l-hudud gibi eserleri vardır.

64

ı. 6. Kadı'lık Görevine Tayini ve Bazı İcraatları

Kadı Yahya b. Eksem, Halife el-Me'mfm'la beraber, Femu's-sulh'a gitti
ğinde, İsa b. Eban'ı Bağdad'ın doğu tarafına65 yerine vekil bırakır. Onun bu
ve kal et görevine getirildiği tarih 210/825 yılı dır. İsa b. Eban, Yahya b. Eksem
dönünceye kadar bu görevde kalır. 66 Daha sonra 211/ 826 yılında İsmail b.
Hammad'ın Basra kadılığından aziedilmesi üzerine bu göreve İsa b. Eban
tayin edilir67 ve vefat edene kadar, yani 10 yıl Basra kadılığı yapar. 68

61 ".t.l).i... .ı..ıl c:u= _; rJll ..ı c:} _;ili..) y. ')') .uı ')' c:ı'i •t.l_fo...ll, ')' cl]G.Jt, ~":tSo~ı .u Jw
62 Hatib, Tarih, XI, 159; Sem'ani, el-Ensab, X, 28 (es-Sem'ani bu olayı bir-iki lafız farklılığı ile senetsiz olarak

nakletmelctedir); İbnu'l-Cevzi, el-Muntazam, XI, 68. (İbnu'l-Cevzi'nin lafiziarı ise Hatib'in lafizlarının aynısıdır.
Ancak İbnu'l-Cevzi'nin senedinde el-Hatib'in senedindeki ravilerden fazla olarak iki ravi daha vardır)

63 İbnu'l-Murteza, Ahmed b. Yahya, Kitabu tabakdti'l-mu'tezile (thk., Suzanna D. Wilzer), Beyrut 1409/1988, s.
129.

64 Özen, "İsa b. Eban", DİA, XXII, 480.
65 Sem'ani, burayı Askeru'l-mehdi olarak vermelctedir. Bkz., el-Ensdb, X,26.
66 Sem'ani, el-Ensab, X, 26.
67 Hat!b, Tarih, XI, 158.

Onlar da İsmail b. Hammad76 ve isa b. Eban'dır. "77

ı. 8. Vefatı

İsa b. Eban'nın vefat tarihi ile ilgili olarak kaynaklarda iki farklı görüş
vardır. Bazı kaynaklar onun 220/835 yılında vefat ettiğini söylerken78

, diğer
bazı kaynaklar ise isa b. Eban'ın 221/836 yılında vefat ettiğini söylemektedir
ler. 79 el-Hatibu'l-Bağdadi'nin verdiği bilgiye göre, 221/836 yılının Muharrem
ayında, Çarşamba günü hac farizasını ifa edip döndükten bir kaç gün sonra
Basra'da vefat eden İsa b. Eb an, yine oraya defnedilmiştir. 80

1. 9. Eserleri

Daha sonraki usul müelliflerince ona yapılan atıflardan Hanefi fıkıh
ekolü içerisinde önemli bir yere sahip olduğu anlaşılan ve özellikle bu ekolün

Ma'n ve İbn Ebi Zi'b'den hadis dinlemiştir. Bağdad, Basra ve Raleka'da kadı'lık yapmıştır. Genç
yaşta veflit etmiştir. İran'lı olduğunu, atalannın hiç bir zaman köle olmadığını söylemiştir. Kendisine el-Cdmf'fi'l
Fıkh, er-Reddü ale'l-Kaderiyye, Risdletun ile'l-Bustiyy ve Kitdbu'l-ircd gibi eserler nisbet edilmektedir. 212/827
yılında veflit etmiştir. Bkz. İbnu'n-Nediın, el-Fihrist, s. 255; İbn Ebi Hiitim, e/-Cerh ve't-ta'dfl, II, 165; Kuraşi, el
Cevdhir, I,400-403; Taşköprülüziide, Tabakdt, s. 25; Özel, Fılah Alim/eri, s. 26.

77 Kuraşi, el-Cevdhir, II, 679.
78 İbnu'n-Nedim, el-Fihrist, s.